Дело № 2-74-536/2020
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
14 октября 2020 года

 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., с участием: представителей истца: Головачёва Н.А., Горина Д.В., ответчика Кузьминой Л.И., при секретаре судебного заседания Ивненко Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску садоводческого потребительского кооператива «Овощевод» к Кузьминой Ларисе Ивановне о взыскании задолженности по уплате членских взносов,
УСТАНОВИЛ:
садоводческий потребительский кооператива «Овощевод» (далее – СПК «Овощевод») обратился в суд с иском к Кузьминой Л.И. о взыскании задолженности по уплате членских взносов, судебных расходов.
В обоснование заявленных требований указано, что Кузьмина Л.И. является членом СПК «Овощевод», в ее пользовании находится земельный участок площадью 5,22 сотки. Решением собрания уполномоченных и членов СПК «Овощевод» от 29 июня 2019 г. размер членского взноса за каждый земельный участок площадью 5,22 сотки на 2019 г. установлен в размере             1 500,00 руб., взнос подлежит вносить не позднее 31 декабря года, за который он должен быть уплачен. По утверждению истца, ответчик уклоняется от уплаты членских взносов, что привело к образованию задолженности. Истец просил суд взыскать с ответчика задолженность по членским взносам за        2019 год в сумме 1 500,00 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 400,00 руб.
В судебном заседании представитель СПК «Овощевод» Головачев Н.А. исковые требования поддержал и пояснил, что у ответчика имеется задолженность по уплате членских взносов за 2019 г., которую она, по не известным ему причинам, отказывается оплатить.
Представитель истица по доверенности Горин Д.В. исковые требования поддержал и пояснил, что не мотивированный отказ ответчика оплатить задолженность по членских взносам вредит всему кооперативу, негативно отражается на его финансовых интересах, мешает его развитию.
Ответчик Кузьмина Л.И. исковые требования не признала и пояснила, что больше одного года Головачев Н.А. является нелегитимным председателем СПК «Овощевод», в кооперативе не проводятся отчетно-выборные собрания, никто не отчитывается о финансово-хозяйственной деятельности кооператива. Земельный участок находится у нее в собственности, она не является членом СПК «Овощевод», однако до 2019 г. она оплачивала членские взносы.
Выслушав объяснения сторон и их представителей, исследовав письменные материалы гражданского дела, мировой судья находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
С 01 января 2019 г. отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, регулируются Федеральным закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Закон N 217-ФЗ).
Согласно с ч. ч. 1- 4, 10 Закона N 217-ФЗ взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества. В случае неуплаты взносов и пеней товарищество вправе взыскать их в судебном порядке.
Из материалов дела усматривается, что Кузьмина Л.И. является членом СПК «Овощевод», в ее пользовании был передан земельный участок № 162 площадью 5,22 сотки, который в дальнейшем был изъят из землепользования СОТ «Овощевод» и передан ей в частную собственность.
На основании пунктов п. 5.9, 5.17 Устава СПК «Овощевод» члены кооператива вносят вступительные, членские, целевые и дополнительные взносы. Размер и сроки внесения членских взносов определяется решением общего собрания членов кооператива.
Решением собрания уполномоченных и членов СПК «Овощевод» от 29 июня 2019 г. утвержден и установлен годовой членский взнос 1 500,00 руб. с одного участка площадью 5,22 сотки.
Решение собрания уполномоченных и членов СПК «Овощевод» в установленном законом порядке не признано недействительным, незаконным.
Земельный участок, принадлежащий ответчику, расположен на территории земельного массива, переданного в пользование СПК «Овощевод».
При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о том, что права Кузьминой Л.И. действиями истца по взиманию задолженности по оплате членских взносов не нарушены, следовательно исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 193-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования садоводческого потребительского кооператива «Овощевод» удовлетворить.
Взыскать с Кузьминой Ларисы Ивановны в пользу садоводческого потребительского кооператива «Овощевод» задолженность по членским взносам за 2019 год в сумме 1 500,00 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400,00 руб.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью.
резолютивная часть решения объявлена 14.10.2020,
мотивированное решение составлено 23.10.2020.
Мировой судья

  А.М. Смолий